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Kerteminde Seniorhøjskole -  63. semester 

12 tirsdage i efteråret 2026 

 

 

Udsigt dagen for cykelløb i Kerteminde. Privat foto LAaJ 

 

Efterårets tema: Ressourcer i naturen, i mennesker og i kultur 

 

Tirsdag d. 1. september. 

Velkommen og praktiske oplysninger. 

Forårets tema og program i lette strøg 

”Den amerikanske orden” Hvorfor USA fortsat er verdens eneste supermagt.r verdens eneste    

Niels Bjerre-Poulsen, historiker, lektor og forfatter. S.D.U.     

Det 20. århundrede blev hyppigt kaldt ”det amerikanske århundrede”, om end diskussionerne om 

supermagtens forfald satte ind allerede i 1970’erne. Den type diskussioner dukker stadig op. I de 

senere år er Kina ofte blevet nævnt som en mulig arvtager som verdens næste førende magt. Men er 

det overhovedet korrekt analyseret? Har verden i bund og grund behov for en supermagt? I dette 

foredrag giver Niels Bjerre-Poulsen et nærmere indblik i de globale magtforhold. 
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Tirsdag d. 8. september.      

Er du dus med himlens fugle. 

Esther Rützou, Faaborg, forfatter, fortæller – foredragsholder. 

 “Se, Sofie. Jeg har fået det her tilbud om at blive repræsentant for Jørgensen. Så kan jeg tjene 

penge.” Sofie bare så på ham. “Jeg synes, du skal sige nej,” sagde hun. “Du vil jo helst skrive. 

Kom. Nu tager vi ned til Allers. Måske vil de købe en føljeton” Det er slidsomt at være Morten 

Korch. Han er krakket med sin købmandsforretning. Krakket med et teglværk. Nu også krakket med 

sit forlag. Familien overlever på de få ugebladsnoveller, han får solgt, og så det arbejde han kan få 

som agent for små virksomheder. Men nu er der igen kommet en sagfører med en fordring. Denne 

gang på 300 kr. Morten Korch har ikke 300 kr. Men Sofie er urokkelig. “Du skal skrive, Morten. 

Lige pludselig, skal du se. Så får du succes.” Og det får han – da først Morten Korch slår igennem, 

bliver han Danmarks mest læste forfatter. Elsket af folket, hadet af det veluddannede Danmark. 

‘Sødsuppelitteratur’, vrængede de. Og Sødsuppe var det. Men danskerne elskede det.                       

Russisk selvforståelse fra Peter den Store til Putin.   

Torben Heuer, Lektor emeritus i russisk sprog, kultur og historie.                                                                   

Hvordan har russerne gennem tiden set på sig selv og deres lands rolle i verden? Hvordan passer 

krigen i Ukraine ind i russisk selvforståelse, herunder ”putinismen” (med belysning af 

forskelligheder i russisk og ukrainsk mentalitet og kultur) ? 

 

Tirsdag d. 15. september.                                                                                                                         

Den nære natur. Året rundt i haven                                                                                                            

Viggo Lind, Odense, naturfotograf, naturguide og ingeniør.     

Naturen i en have kan være ganske mangfoldig og varieret, når man følger den året rundt. 

Niels Bjerre-Poulsen foto fra 

hjemmesiden. 
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Serien viser sommerfuglene i blomsterne, fuglene i træerne og på foderbrættet, egernets møde med 

huskatten, insekterne, svampene i græsplænen, månen, stjernerne og meget andet.  

Man møder et orgie af farver fra efterårets blade, blomsterne, sommerfuglene og vinterhimlen. 

 

 
 

Folkeligt skal alt nu være – et forsvar for folkestyret. 

Christian Egander Skov, Historiker, ph.d., programleder i Tænketanken Prospekt. 
Demokratiet er kommet i modvind i takt med, at vi går ind i en farligere verden. Der bliver stillet 

helt nye krav til os.  
Vi står pludselig konfronteret med fælles opgaver, der forudsætter et vi, men vi lever med 

konsekvenserne af mange års svækkelse af dette vi.  
Christian Egander Skov peger på den splittelse, som opstod, da vi glemte folket, og han insisterer 
på, at genopdagelsen af en folkelig position i politik, kultur og samfund er forudsætningen, hvis vi 

vil beskytte folkestyret mod såvel populismen som elitemagten.  

 

Tirsdag den 22. september. 

HELDAGS UDFLUGT i Hedens og Morten Korchs tegn - til Ikast, Herning/textil og Grønhøj kro 

og museer , Frederiks kirke og kirkegaard.  – program følger. 

 

 

 

Viggo Lind – 

privat foto. 
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Tirsdag den 29. september. 

Bullerup er ”Gulderup” – et lokalt centrum for håndværkere og handelsmænd fra 

jernalderen. 

Michael Borre Lundø, Museumsinspektør, museum Odense. 

Bullerup er ”Gulderup” skrev Fyens Stifstidende efter det første guldfund ved udgravningerne forud 

for boligudstykningerne i det nye Markhavenkvarter i Bullerup. Rent arkæologisk er området også 

en guldgrube af gode historier med rige gravlæggelser og spektakulære fund i områdets mange 

brønde fra især tiden omkring 200-400 e.Kr. hvor området udgjorde en art undercenter til den rige 

Gudmekonge. 

Nepal – landet under verdens tag. 

Erik Demant, Foredragsholder, tidligere lærer, skoleinspektør, vicekommunaldirektør m.v. Nu 

formand i Røde Kors og medlem af Hovedbestyrelsen i Dansk Røde Kors. 

Nepal er et af verdens fattigste lande og hårdt ramt af naturkatastrofer. Røde Kors i Danmark har i 

flere år arbejdet sammen med Nepalesisk Røde Kors. Foredraget fortæller - udover dette arbejde - 

også om Nepals historie, kultur og religion. Masser af billeder og videoer illustrerer foredraget.  

Tirsdag den 6. oktober. 

Kerteminde kommune, styret – og seniorhøjskolens tema.  

Borgmester Michael Nielsen.  

Borgmesteren - baggrund i politik og ønsker for Kerteminde kommune - aktuelt for vores 

målgruppe noget om ældrepolitikken - synet på de ældre. 

Højskolens tema: Ressourcer i naturen, i mennesker og i kulturen. 

Sandøs Rose. 

Jesper Wung-Sung, forfatter, Svendborg. 

Med Sandøs rose har Jesper Wung-Sung genfortalt historien i Martin A. Hansens romanen 

Løgneren (1950) set fra Annemari Høst synsvinkel - den unge købmandsdatter, som hovedpersonen 

fra Hansens roman, Johannes, er forelsket i. Vi oplever de samme dage i marts set fra Annemaris 

synsvinkel. Wung-Sung vil fortælle om sit arbejde romanen og om sit forhold til Martin A. Hansen 

og Løgneren. 
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Tirsdag den 20. oktober.                                                                                                              

Agnes Henningsen – forkætret og forfulgt.                                                                     

             Carsten Winther, bibliotekar, Svendborg.                                                                                          

Agnes Henningsen blev for få år siden fejret på barndomsgården Lundsgård da hun fyldte 150 år, 

men i det meste af den kontroversielle forfatterindes mere end 90 år lange liv var hun en forkætret 

og forfulgt kvinde, Foredraget skildrer en af ”det moderne gennembruds” helt centrale kvinder hvis 

privatliv og forfatterskab i den grad vakte forargelse. 

Kertemindekoret – nogle vi kender. v. dirigent Maria Hørup. Kerteminde koret er oprettet i 1973 

og har repertoire med danske sange, viser og kirkemusik. 

Tirsdag d. 27. oktober.                   

Udflugt Fyn – Langeland, Rudkøbing. Program følger. 

Tirsdag den 3. november.                                                                                                                 

Fra advokat i København til sognepræst på Østfyn.  Mette Christina Juul, Sognepræst ved 
Flødstrup-Ullerslev kirker, cand.theol. et cand.jur. 

Fra lovparagraffer til bibelske skriftsteder. Fra moderne glas- og ståldomiciler til 1.000 år gamle 
kirker bygget af håndhuggede kvadersten. Fra pencilkjole til præstekjole. Fra stiletter på bonede 

gulve til gummistøvler i den østfynske muld.  
Denne formiddag vil sognepræst ved Flødstrup-Ullerslev kirker, Mette C. Juul, fortælle sin historie, 

der handler om at være rundet af den jyske muld og at have begået sig på de bonede gulve i 

København, og om at have modet til at forfølge sine drømme ved med flid og benhårde 

prioriteringer at ændre sit arbejdsmæssige kald midt i livet. Det er også en fortælling om forskellen 

mellem jura og teologi. Om forskellen mellem at være advokat og præst. Og om forskellen mellem 

præstelivet på stenbroen i København og på landet på Østfyn. 
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Istidens kræfter – historien bag det danske landskab. Nicolaj Krog Larsen Professor 
Globe Institute, Københavns Universitet 
Det danske landskab er formet af is og smeltevand fra de seneste istider, som efterlod moræner, 

smeltevandsletter og store sten fra Norge og Sverige. Men hvornår og hvordan blev landskabet 
egentlig skabt? I dette foredrag ser vi nærmere på den nyeste forskning i Danmarks 

istidslandskaber. Ved hjælp af digitale terrænkort, geofysiske kortlægninger og moderne 
dateringsmetoder afsløres helt nye detaljer fra forskellige dele af landet. Foredraget giver et 
spændende indblik i, hvordan naturens kræfter har formet Danmark. 

 
Tirsdag den 10. november. 

Længere morgensamling. 

Fødested og barndomsadresse: Romsø. Knud Thygesen er én af de få overlevende, som virkeligt 

har boet på Roms - også under krigen. Det vil han fortælle om. 

 

KRIGEN VED EUROPAS ENDE.                                                                                                    

Anne Haubek og Thomas Ubbesen Forfatter, udenrigsjournalister og foredragsholder. 

Krigen mod Ukraine har raset og hærget i over fire år. De tidligere mangeårige DR-journalister, 

Anne Haubek og Thomas Ubbesen, som står bag flere bøger og utallige artikler om Ukraine, 

Østeuropa og Rusland har siden krigens begyndelse rejst Ukraine tyndt og med egne øjne bevidnet 

ukrainernes kamp for overlevelse – både fysisk og psykisk.  

 

Med hjem bringer de sidste nyt fra snesevis af ganske almindelige ukrainere – vidnesbyrd fra 

soldater, civile, mænd, kvinder, unge og bedsteforældre – hverdagsmennesker, som har haft krigens 

konsekvenser tæt inde på livet hvert eneste minut og time siden Putins invasion i fuld skala 24. 
februar 2022. Hvordan lever og overlever man, når ens land er i krig? 

Med dugfriske oplevelse og deres fælles mangeårige erfaringer fra talrige rejser i Østeuropa i 

bagagen giver de deres kvalificerede, meget personlige og dybt bevægende beskrivelse af 

stemningen i dagens Ukraine - og tilbyder desuden svar på en lang række af de spørgsmål, som vi 

som følge af krigen må stille os selv i den frie verden.  
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Foredraget giver også et overblik over den helt aktuelle militære og internationale politiske 

situation, men først og fremmest: Et skræmmende, menneskevarmt og engageret kig ind i krigens 

verden. 

I august 2026 udkommer bogen om krigen og deres mange rejser ’Krigen ved Europas ende, møder 

med ukrainere gennem fire års kamp’ på forlaget Gyldendal. 

 

Tirsdag d. 17. november. 

Højskolens egen dag 

Alle deltagere, bestyrelse og leder 

Julens melodier og fortællinger. Musik- og jazz udgave v. Søren Peter Frøsig og Brian 

Svendsen. Trompet og sang, klaver og klarinet.  

 

Tirsdag den 24. november. 

Afslutning, FEST. 

 

 

 

 


